

ces, 2. Odense: Universitetsforlaget, 1971. 311 pp. Kr. 103,50.

Den upræcise titel dækker over en behandling af væsentlige sider af allokeringmekanismerne, incitamentsystemerne og beslutningsprocesserne i en centraldirigeret økonomi med særligt henblik på sovjetiske forhold. Bogen er disponeret på en noget uoverskuelig måde, men den omhyggelige gengivelse af de centrale analytiske elementer hos en lang række både vestlige og især østlige forfattere giver et levende indblik i den diskussion, der har været ført og føres blandt østlige økonomer om de behandlede problemer.

*Planlægning, budgettering og organisation: Danmarks bidrag til OECD/CERI's Studies in Institutional Management in Higher Education.* Udarb. af en forskergruppe under ledelse af Arne Jensen. København: Planlægningsrådet for de højere uddannelser, 1971. Ca. 290 pp. Kr. 25,00.

I sommeren 1969 iværksatte CERI (OECD's Centre for Educational Research and Innovation) en omfattende undersøgelse af problemerne i forbindelse med universitetsadministration på baggrund af de hastigt stigende studentertal og de krav af videnskabelig, kulturel og uddannelsesmæssig art, som stilles til disse institutioner. Foruden CERI selv deltog otte universiteter i projektet, herunder Københavns Universitet, hvor et dansk forskerhold under ledelse af professor Arne Jensen, Danmarks tekniske Højskole, foretog en række undersøgelser af beslutningsprocesserne. De danske bidrag, der er samlet i det foreliggende bind, indeholder mange konstruktive – omend tildels kun skitse-mæssige – overvejelser, der vil have interesse også for andre institutioner med en tilsvarende kompliceret målsætning og beslutningsstruktur. Et af bogens bidrag om decentraliseret universitetsbudgettering af Hans Jørgen Rasmusen blev i omarbejdet form offentliggjort i sidste nummer af *Nationaløkonomisk Tidsskrift*.

RASMUSSEN, ARNE: *Pristeori eller parameter-teori: Studier omkring virksomhedens afsætning.* 2. udgave. Handelshøjskolen i København, Skriftrække F, Skrifter fra Institutet for Afsætningsøkonomi, nr. 16. København: Nyt Nordisk Forlag – Arnold Busck, 1972. 327 pp.

Anden, ret stærkt reviderede udgave af forfatterens doktorafhandling (Handelshøjskolan i Stockholm) fra 1955, som er an-

meldt i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1956, pp. 280–84.

RASMUSSEN, ERIK: *Komparativ politik.* Bd. 1. 2. udg. København: Gyldendal, 1971. 275 pp. Kr. 58,25.

I første bind af andenudgaven af Erik Rasmussens omfattende værk, hvis første udgave udkom i 1968, er foretaget nogle ændringer og tilføjelser. Mest iøjnefaldende er, at behandlingen af Eastons model er flyttet fra kapitel 3 (Det politiske system) til kapitel 2 (Metode og teori).

RASMUSSEN, JAN og KJELD SCHERFIG: *Driftsøkonomi.* Bd. 1-4. Udg. af Københavns Universitets Økonomiske Institut. København: Universitetsforlaget, 1971-72. 118 + 274 + 231 + 158 pp. Kr. 23,00 + 46,00 + 34,50 + 27,60.

De fire første bind af ialt fem, som skal anvendes ved undervisningen i driftsøkonomi for polit.-studerende foreligger nu. I første bind skriver Sven Danø om driftsøkonomiens genstand og metode, Reinhard Lund om virksomheden som et socialt system og Kjeld Scherfig om det eksterne regnskabsvæsen. I bind 2 skriver Jan Rasmussen om omkostningsteori og Kjeld Scherfig om det interne regnskabsvæsen. I bind 3 skriver Jan Rasmussen om afsætnings-teorien og Sven Danø om specielle produktionsoptimeringsproblemer (lager, fordeling på anlæg og tidsplaner). I bind 4 behandler Kjeld Scherfig investeringsteorien.

*Redegørelse fra arbejdsgruppen vedrørende centraladministrationens organisation.* Betænkning 629. København: Statens Trykningskontor, 1971. 99 pp. Kr. 16,10.

Betænkningen fra den af regeringen i efteråret 1970 nedsatte arbejdsgruppe til overvejelse af centraladministrationens fremtidige organisation (Korsbækudvalget) indeholder godt en snes forslag. Kommis-soriet omfattede i det væsentlige en undersøgelse af muligheden for at aflaste departementerne for andet end »centrale regeringsopgaver«, en vurdering af den departementale arbejdsgang og opbygning samt en redegørelse for mulighederne for »statslig styring af en decentraliseret administration, uden at det sker i forbindelse med behandling af konkrete sager.«

*Regionale boligfremskrivninger 1985.* Landsplanudvalgets Sekretariat, Publikation, nr. 24. København: Landsplanudvalgets Sekretariat, 1972. 43 pp. Kr. 10,00.

I rapporten skønnes over boligbestandens fordeling på amtskommuner i 1985 på grundlag af to forskellige beregninger. Den første tager udgangspunkt i folke- og bolig-tællingerne i 1960 og 1965 og fremskriver gennem en opsplitning i to komponenter, hvoraf den første udtrykker de demografiske forskydninger og den anden standardforbedringen (dvs. stigningen i den andel af befolkningen, der har egen bolig; boligkvaliteten og -størrelsen indgår ikke i undersøgelsen). Den anden beregning tager udgangspunkt i perspektivplanens skøn over boligbestanden i 1985.

*Regionplanlægning 1970-1985. Bd. 1: Forudsætninger.* Udg. af Egnspanrådets planlægningsafdeling. København 1971. 166 pp. Kr. 30,00.

En væsentlig del af det materiale, Egnspanrådet har tilvejebragt i forbindelse med planlægningsarbejdet for den udvidede hovedstadsregion, er samlet og sammenfattet i form af, hvad der betegnes som en række minikronikker. Materialet er udsendt på denne måde for at give så mange som muligt lejlighed til at deltage i diskussionen om de konkrete regionplanfor-slag.

ROSENFELDT, NIELS ERIK: *Kapitalismens genesis. Et periodiseringsproblem i sovjetisk historieskrivning. En analyse af sovjetiske historikers debat 1947-1951 om historiens periodisering, med særligt henblik på spørgsmålet om kapitalismens opståen i Rusland.* Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie, Publikation nr. 3. København: Gad, 1971. 175 pp. Kr. 34,50.

Det er på ingen måde klart, hvad meningen er med denne bog, der handler om sovjetisk historieskrivning i Stalin-perioden. Som udgangspunkt angives »muligheden for en uafviselig politisk påvirkning af historieforskningen«, hvilket med en veltalende klarhed, på siderne 35 og 36 nærmest specificeres derhen, at der kan være tale om både en ideologisk indflydelse og et direkte politisk pres. Dette er en banalitet, der kan anføres over for ethvert samfunds forskning. Hvordan en videnskabelig undersøgelse af problemet kan gennemføres, når man hverken går til kildematerialet eller opstiller de mest elementære videnskabsteoretiske distinktioner, der kan forklare, hvad der menes med at nå sine resultater »ad normal fagvidenskabelig vej« i modsætning til »fortolkningsakrobatik« er temmelig gådefuldt.

SHELDE ANDERSEN, PALLE: *Direct versus indirect taxes: A survey.* Skrifter fra Aarhus Universitets Økonomiske Institut, nr. 25. Århus: Økonomisk Institut ved Aarhus Universitet (Akademisk Boghandel), 1971. 172 pp. Kr. 15,35.

En oversigt over den velfærdsteoretiske diskussion om den optimale skattestruktur. I de første fem kapitler forudsættes det, at der ønskes tilvejebragt et givet skatteprovenu, og spørgsmålene om arbejdsudbudskurvens elasticitet, betydningen af inoptimale initialsituationer, virkningen på indkomstfordelingen og opsparingens rolle inddrages successivt i diskussionen. I det sidste kapitel diskuteres enkelte af de problemer, der opstår, når andre målsætningskriterier træder i stedet for ønsket om et på forhånd givet samlet skatteprovenu.

SEPSTRUP, PREBEN: *En studie af forbrugernes anvendelse af information i købsprocessen.* Licentiatafhandling. Handelshøjskolen i Århus, Institut for Markedsøkonomi, Skriftserie E 1. Århus: Handelshøjskolen i Århus, 1971. 173 spp. Kr. 24,00.

Dette arbejdes formål er »at øge den eksisterende indsigt i og forståelse af forbrugernes informationserhvervelse i relation til varekøb ved a) at opgøre og strukturere forskningens nuværende resultater, b) at udvikle en model for informationserhvervelsesprocessens forløb, c) at påpege de nødvendige fremtidige forskningsområder, og d) at trække de praktiske konsekvenser af de resultater, der opnås gennem punkterne a) til c).«

SIESBY, ERIK og JOHAN WILHJELM, red.: *EF og kapitalen: Kapitalliberalisering og økonomisk dominans.* København: Det Udenrigspolitiske Selskab/Det Danske Forlag, 1972. 124 pp. Kr. 24,50.

Det udenrigspolitiske Selskab afholdt i maj 1971 et seminar om kapitalliberalisering og økonomisk dominans. Bogen indeholder foredragene og et sammendrag af debatten. De økonomiske bidrag er af Erik Hoffmeyer, der skriver om kapitalliberalisering, økonomisk dominans og økonomisk-politisk autonomi, og Jørgen Gelting, der skriver om betalingsbalance og beskæftigelse. Derudover er der juridiske bidrag af Christen Boye Jacobsen, Hedeman Olsen og Per Federspiel.

STANCKE, BENT: *The Danish stock market 1750-1840.* Københavns Universitets Institut for Økonomisk Historie,